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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përfshinë njohuri bazike nga fizika (parimet bazë të mekanikës dhe termodinamikës) të nevojshme për të përfituar njohuri të përgjithshme që janë bazike në inxhinieri.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve për shfrytëzimin e ligjeve të fizikës për zgjidhjen e problemeve të ndryshme në inxhinieri.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studenti pas përfundimit me sukses të këtij kursit, do jetë në gjendje që: 
· të analizon dhe zbaton problemet nga mekanika dhe të zgjidhin ekuacionet e lëvizjes;
· të analizon dhe zbaton problemet nga dinamika e lëvizjes translative, ekuacionet e Njutonit;
· të analizon dhe zbaton parimet e ruajtjes së energjisë dhe sasisë së lëvizjes; 
· të analizon dhe zbatoni ekuacionin e lëvizjes rrethore për trupa të ngurtë; 
· të analizon dhe zbaton problemet nga gravitacion, ligji Njutonit për gravitetin, ligjet e Keplerit;
· të analizon dhe zbaton problemet nga mekanika e fluideve, ekuacioni i kontinuitetit, ekuacioni i Bernulit;
· të analizon dhe zbaton problemet nga fizika molekulare, ligji i gazeve ideale, shtypja e molekulave në muret e enës;
· të analizon dhe zbaton ligjet e termodinamikës dhe proceseve ciklike të termodinamike.

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Fizika me parimet e saj luan një vendimtar në inxhinieri dhe është tejet aktuale në krijimin e ideve të reja në fushën e inxhinierisë (konvertimi dhe efikasiteti i energjisë, sistemet e kontrollit dhe automatizimi, dizajni i algoritmeve, modulimi dhe simulimi, sensorëve dhe detektorëve, etj.). Fizika i ndihmon studente e inxhinierisë elektrike dhe kompjuterike përmes zbatimit të saj të kuptojnë më lehtësi problemet që ju shfaqen gjatë studimeve.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Përgatitje për test intermediar
	1
	15
	15

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	-
	-
	-

	Testi, punimi seminarik
	-
	-
	-

	Detyrë shtëpie
	1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	1
	3
	3

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	-
	-
	-

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	-
	-
	-

	Total
	
	
	145

	
	
	
	

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, punimi seminarik, detyra të shtëpisë, konsultime.


	Metodat e vlerësimit:
	
	

	Aktiviteti në klasë
	5%
	5%

	Ushtrimet laborator
	7.5%
	7.5%

	Detyrat e shtëpisë 
	7.5%
	7.5%

	Punimi seminarik 
	10%
	10%

	Vlerësimi i parë periodik 
	35%
	-

	Vlerësimi i dytë periodik 
	35%
	-

	Provimi final
	-
	70%


	
	[bookmark: _GoBack]Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%.
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	Literatura shtesë:  
	1. David Halliday, Robert Resnick, Jearl Walker, Fundamentals of Physics Extended, 10th edition, Wiley (2013).
2. Raymond Serway and John Jewett, Physics for Scientists and Engineers with modern physics, 10th edition, Cengage Learning, (2018).
3. James S Walker, - Physics, 5th edition, Pearson Addison-Wesley (2016).


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Sistemi SI. Metodat fizike, madhësitë dhe matjet. Madhësitë skalare dhe vektoriale.

	Java 2:
	Lëvizjet drejtvizore, rrethore dhe vijëpërkulta. 

	Java 3:
	Rënia e lirë. Hedhja horizontale, normale, vertikale. Hedhjet e pjerrët.

	Java 4:
	Ligjet e Newtonit. Sasia e lëvizjes.  Ligji i ruajtjes sasisë lëvizjes

	Java 5:
	Sistemi i grimcave. Momenti i inercisë. Momenti i sasisë së lëvizjes.

	Java 6:
	Mekanika e trupit ngurtë.

	Java 7:
	Puna. Energjia kinetike dhe potenciale. Ligji i ruajtjes së energjisë. Fuqia

	Java 8:
	Forcat konzervative dhe jokonzervative.

	Java 9:
	Gravitacioni. Ligji i Newtonit për gravitacioni. Ligjet e Keplerit.

	Java 10:
	Sistemet inerciale dhe joinerciale. 

	Java 11:
	Hidrostatika dhe hidrodinamika e fluideve. Ekuacioni i kontinuitetit. Ekuacioni i Bernulit.

	Java 12:  
	Nxehtësia, termometra dhe ekuilibri termik. Shtypja, shpejtësia kuadratike dhe energjia e molekulave të gazit ideal. 

	Java 13:    
	Teoria kinetike molekulare. Izoprocese e gazit. Procesi izotermik, izobarik dhe izohorik. 

	Java 14:  
	Bymimi linear, sipërfaqësor dhe vëllimor i trupave. 

	Java 15:   
	Termodinamika, proceset ciklike, entropia. 



	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 








